
PŘEHLED OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU

(Občanský zákoník č. 40/1964 Sb„ ve znění zákona č. 58/1969 Sb„ zák. č. 131/1982 Sb„ 
zák č 94/1988 Sb„ zák. č. 188/1988 Sb„ zák. č. 87/1990 Sb„ zik. č. 105/1990 Sb., zák. 
č. 116/1990 Sb.. zák. č. 87/1991 Sb.. zák. č. 509/1991 Sb.. zák. č. 264/1992 Sb.. zák. č. 267/1994 
Sb zák č 104/1995 Sb., zák. č. 118/1995 Sb.. zák. č. 89/19% Sb.. zák. č. 94/19% Sb.. zák. 
č. 227/1997 Sb., zák. č. 91/1998 Sb.. zák. č  165/1998 Sb., zák. č. 159/1999 Sb., zák. č. 363/1999 
Sb„ zák. č. 27/2000 Sb.. zák. č. 103/2000 Sb. a  zák. č. 367/2000 Sb.)

Pream bule a články 1 až V lil  zrušeny.

ČÁST PRVNÍ
O b e c n á u s t a n o v e n í

H lava p rvn í: Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana ( § 1 - 6 )  
H lava d ru h á : Účastníci občanskoprávních vztahů (§ 7 -  21) . . .

Oddíl první: Fyzické osoby ( § 7 - 1 6 ) ................................................
Oddíl druhý: Právnické osoby ( § 1 8 - 2 1 ) ..........................................

H lava tře tí: Z astoupení (§ 22 -  33b) ..........................................
H lava č tv rtá : Právní úkony ( § 3 4 - 5 1 ) ..........................................
H lava pátá : Spotřebitelské smlouvy (§ 52 -  5 7 ) ..........................

(hlava šestá až sedmá včetně nadpisů vypuštěna)
H lava osm á: Prom lčení (§ 1 0 0 - 1 1 4 ) .............................................
H lava devátá: Vymezení některých pojmů (§ 115 -  122) . . .

12
23
23
37
48
61 " 
97

103
117

ČÁST DRUHÁ
V ě c n á  p r á v a

H lava první: Vlastnické právo (§ 123 -  1 3 5 c ).............................
H lava d ru h á : Spoluvlastnictví a společné jm ění (§ 136 -  151)
H lava tře tí: Práva к cizím věcem (§ 15ln -  1 5 1 p ) ................
H lava tře tí  A: Právo zástavní a  zadržovací (§ 152 -  180) . .

Oddíl první: Z ástavní právo ( § 1 5 2  - 1 7 4 )  ...................................
Oddíl druhý: Zadržovací právo (§ 175 -  180 )................................

129
170
214
227
227
244

ČÁST T Ř E T Í, ČTVRTÁ A PÁTÁ
vypuštěny

o i SpTo v ? d T o s t  z a  š k o d u  a z a  b e z d ů v o d n é  o b o h a c e n í
H lava p rvn í: Předcházení hrozícím škodám (§ 415 -  4 1 9 ) ...................
H lava d ru h á : Odpovědnost za škodu (§ 420 -  4 5 0 ) .............................

Oddíl první: O becná odpovědnost (§ 420 -  4 2 0 a ) .......................................
Oddíl druhý: Případy zvláštní odpovědnosti (§ 421 -  4 3 7 ) .......................
Oddíl třetí: Společná ustanovení o  náhradě škody (§ 438 -  450) . . . . 

H lava tře tí: Bezdůvodné obohacení (§ 451 -  4 5 9 ) ................................

248
256
256
273
295
318



ČÁST SEDMÁ 
D ě d ě n í

Hlava p rvn í: Nabývání dědictví (§ 460 -  4 7 2 ) .............................................  337
Hlava d ruhá : D ědění ze zákona (§ 473 -  475a) ....................................... 355
Hlava tře tí: D ědění ze závěti (§ 476 -  4 8 0 ) ................................................  360
Hlava č tv rtá : Potvrzení dědictví a  vypořádání dědiců (§ 481 -  484) . . . 372 
H lava pátá : O chrana oprávněného dědice (§ 485 -  4 8 7 ) ....................... 383

ČÁST OSMÁ
Z á v a z k o v é  p r á v o

H lava první: O becná ustanovení (§ 488 -  5 8 7 ) ..........................................  385
Oddíl první: Závazkový právní vztah (§ 488 -  5 1 0 ) .......................................  385
Oddíl druhý: Společné závazky a společná práva ( § 5 1 1 - 5 1 5 ) .................... 401
Oddíl třetí: Zrněny v obsahu závazků (§ 516 -  5 2 3 ) ....................................  404
Oddíl čtvrtý: Z m ěna v osobě věřitele nebo dlužníka (§ 524 -  543) . . . 410
Oddíl pátý: Z ajištění závazků (§ 544 -  558) ....................................................  421
Oddíl šestý: Z ánik  závazků (§ 559 -  5 8 7 ) ........................................................... 433

H lava d ru h á : K upní a sm ěnná smlouva (§ 588 -  6 2 7 ) .............................  455
Oddíl první: O becná ustanovení o  kupní smlouvě (§ 588 -  6 0 0 ) ..............  455
Oddíl druhý: Vedlejší u jednání při kupní smlouvě (§ 601 -  6 1 0 ) ............... 467
Oddíl třetí: Sm ěnná smlouva ( § 6 1 1 ) .................................................................... 474
Oddíl čtvrtý: Zvláštní ustanovení o  prodeji zboží

v obchodě (§ 612 -  6 2 7 ) .......................................................................................  474
H lava tře tí: D arovací smlouva (§ 628 -  6 3 0 ) .............................................  497
H lava č tv rtá : Smlouva o dflo (§ 631 -  6 5 6 ) ...............................................  502

Oddíl první: O becná ustanovení (§ 631 -  6 4 3 ) ............................................... 502
Oddíl druhý: Zvláštní ustanovení o zhotovení věci

na zakázku ( § 6 4 4 - 6 5 1 )  ....................................................................................  513
Oddíl třetí: Zvláštní ustanovení o  smlouvě o opravě

a úpravě věci (§ 652 -  6 5 6 ) .................................................................................  524
H lava pátá : Smlouva o půjčce (§ 657 -  6 5 8 ) .............................................  532
Hlava šestá: Smlouva o výpůjčce (§ 659 -  6 6 2 )..........................................  534
H lava sedm á: N ájem ní smlouva (§ 663 -  7 2 3 ) ..........................................  537

Oddíl první: O becná ustanovení (§ 663 -  6 7 0 ) ................................................. 537
Oddíl druhý: N ájem né (§ 671 -  6 7 5 ) .................................................................... 545
Oddíl třetí: Skončení nájmu (§ 676 -  6 8 4 ) .......................................................  549
Oddíl čtvrtý: Zvláštní ustanovení o  nájmu bytu (§ 685 -  7 1 6 )...................  556
Oddíl pátý: Nájem obytných místností v zařízeních

určených к  trvalém u bydlení (§ 717 -  7 1 8 ) .................................................... 624
Oddíl šestý: Podnájem  bytu (části bytu) (§ 7 1 9 ) .............................................  626
Oddíl sedmý: Nájem a podnájem  nebytových prostor (§ 7 2 0 ) ...................  628

Oddíl osmý: Zvláštní ustanovení o  podnikatelském
nájm u věcí movitých (§ 721 -  723) ................................................................. .
H lava osm á: Příkazní smlouva (§ 724 -  7 4 1 ) .............................................

Oddíl první: O becná ustanovení (§ 724 -  7 3 2 ) ................................................
Oddíl druhý: Smlouva o obstarání věci (§ 733 -  736) . . .............................. -
Oddíl třetí: Smlouva o obstarání prodeje věci (§ 737 -  741) ...................  o

Hlava devátá: Jednatelství bez příkazu (§ 742 -  746) .............................
H lava desátá: Smlouva o úschově (§ 747 -  7 5 3 ) .......................................
H lava jedenáctá: Smlouva o ubytování (§ 754 -  7 5 9 ) .............................
H lava dvanáctá: Smlouvy o přepravě (§ 760 -  7 7 3 ) ................................

Oddíl první: Smlouva o přepravě osob (§ 760 -  764) . .................................
Oddfl druhý: Smlouva o přepravě nákladu (§ 765 -  771> • ' __ ' ’ '
Oddíl třetí: Společná ustanovení ke smlouvám o preprave (§ 772 -  H i )  ■ ■ w>-

Hlava třináctá : Smlouva zprostředkovatelská (§ 774 -  7 7 7 ) ...................  60 /
H lava č trn ác tá : Vklady (§ 778 -  7 8 7 ) .............................................................
H lava patnác tá: Pojistné smlouvy (§ 788 -  8 2 8 ) .......................................

Oddíl první: Pojistná smlouva (§ 788 -  791) • • • ........................................... ’
Oddíl druhý: U zavření pojistné smlouvy (§ 792 -  7 9 4 ) ................................
Oddíl třetí: Práva a povinnosti z pojištění (§ 795 -  7 9 9 ) .............................
Oddfl čtvrtý: Z ánik  pojištění (§ 800 -  8 0 4 ) .......................................................  ^
Oddfl pátý: Z m ěna pojištění (§ 805) .................................................................... ,
Oddfl šestý: Pojištění m ajetku (§ 806 -  8 1 5 ) ....................................................
Oddíl sedmý: Pojištění osob (§ 816 -  821) ..........................
Oddfl osmý: Pojištění odpovědnosti za škody (§ 822 -  8 - 8 ) .......................

H lava šestnáctá: Smlouva o sdružení (§ 829 -  8 4 1 ) ................................
H lava sedm náctá: Smlouva o důchodu (§ 842 -  8 4 4 ) .............................  /
H lava osm náctá: Sázka a  hra (§ 845 -  8 4 6 ) ................................................
H lava devatenáctá: V eřejná soutěž (§ 847 -  849) .................................... -
H lava dvacátá: V eřejný příslib (§ 850 -  8 5 2 ) .............................................
H lava dvacátá  p rvn í: Cestovní smlouva (§ 852a -  852k) ....................... -

ČÁST DEVÁTÁ ,
Z á v ě r e č n á ,  p ř e c h o d n á  a z r u š o v a c í  u s t a n o v e n i

H lava p rvní: O becná ustanovení (§ 853) • • - .....................................................
H lava d ru h á : Přechodná a zrušovací ustanovení 
к úpravám  účinným od 1. dubna 1964
(zák. č. 40/1964 Sb.) - (§ 854 -  8 6 4 ) ............. - ■ • ......................................  '
H lava tře tí: Přechodná ustanovení к úpravám  účinným
od 1. dubna 1983 (zák. č. 131/1982 Sb.) - (§ 865 -  8 6 6 ) ....................... 747
H lava č tv rtá : Přechodná ustanovení к úpravám  účinným
od 1. ledna 1989 (zák. č. 188/1988 Sb.) - (§ 867) .................................... 749



H lava p á tá : Přechodná ustanovení к úpravám  účinným
od 1. ledna 1992 (zák. č. 509/1991 Sb.) - (§ 868 -  8 7 8 ) ....................... 750
Hlava šestá (§ 879 -  8 7 9 a ) .................................................................................... 759
H lava sedm á: Přechodná ustanovení к úpravám
účinným od 1. ledna 1995 (zák. č. 267/1994 Sb.) - (§ 8 7 9 b ).......................760
H lava osm á: Přechodná ustanovení к úpravám
účinným od 1. července 2000 (zák. č. 103/2000 Sb.) - (§ 879c) . . . .  761 
H lava devátá: Přechodná ustanovení к  úpravám
účinným od 1. ledna 2001 (zák. č. 367/2000 Sb.) - (§ 879d - 879e) . . .  762


